Российская Федерация

Кемеровская область

Тисульский муниципальный район
Администрация Тамбарского сельского поселения

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	№

с.Тамбар
Об основных направлениях

налоговой политики

на 2016 и на плановый период

2017 и 2018 годов.

                      В целях составления проекта бюджета муниципального образования «Тамбарское сельское поселение» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, руководствуясь статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, :

        1. Утвердить Основные направления  налоговой политики  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (далее - Основные направления), согласно приложению 1.

        2. Специалистам администрации по финансам и бюджету (главный специалист – Чабанова А.А.)  осуществлять планирование и исполнение бюджета поселения по доходам и расходам с учетом основных направлений налоговой  политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

        3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Тамбарского сельского поселения от 09 декабря 2014 г. N  26 «Об основных направлениях бюджетной  и налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с 1 января 2016 года.

        4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Настоящее  распоряжение  вступает  силу с 01 января 2016 года.

Глава Тамбарского сельского поселения                                    М.А.Иванова
Приложение к Распоряжению

Администрации Тамбарского сельского поселения

от «09» 11.2015 г № 40А
«Об основных направлениях

 налоговой политики

на 2016 год и на плановый период

2017 и 2018 годов»

Основные направления налоговой политики в муниципальном образовании Тамбарское сельское поселение

на 2016 год и плановый 2017 и 2018 годов

Основные направления налоговой политики Тамбарского сельского поселения   на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством  Российской Федерации,  Кемеровской области и Тисульского муниципального района в целях составления проекта бюджета Тамбарского сельского поселения  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Основной задачей налоговой политики Тамбарского сельского поселения   в 2016-2018 годах является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Тамбарского сельского поселения.

Формирование основных параметров бюджетов бюджетной системы Тамбарского сельского поселения на 2016-2018 годы планируется осуществлять на основе «консервативного», то есть, наиболее реалистичного варианта прогноза социально-экономического развития Тамбарского сельского поселения. Этот подход не только позволит повысить точность бюджетного планирования, но и предотвратить часть рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств, которые сохраняются и возрастают в среднесрочной перспективе.

Макроэкономические параметры, используемые для подготовки проекта бюджета Тамбарского сельского поселения на 2016 - 2018 годы, значительно отличаются от показателей прогноза социально-экономического развития Тамбарского сельского поселения, положенного в основу формирования бюджета Тамбарского сельского поселения   на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, что существенно влияет на результаты исполнения бюджета Тамбарского сельского поселения   в 2016 году и условия их составления на очередной финансовый год и плановый период. С целью недопущения бюджетных рисков, связанных с существенной корректировкой первоначально утвержденных параметров бюджета, необходимо повысить качество прогнозирования социально-экономического развития Тамбарского сельского поселения.

Дополнительным риском, оказывающим значительное влияние на устойчивость бюджетной системы Тисульского муниципального района, является привлечение кредитных ресурсов и увеличение объема долговых обязательств Тисульского муниципального района и необходимость реализации приоритетных расходных обязательств (в том числе обусловленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года).

Налоговая политика Тамбарского сельского поселения в 2016-2018 годах будет направлена на создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе, а также выполнение задач, обозначенных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

С учетом преемственности ранее поставленных целей основной задачей налоговой политики Тамбарского сельского поселения   в очередном финансовом году и плановом периоде будет реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала и повышение собственной доходной базы бюджета Тамбарского сельского поселения.

Кроме того, в 2016-2018 годах налоговая политика будет направлена на решение следующих задач:

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Тисульского муниципального района.

2. Развитие программно-целевого метода управления.

3. Развитие доходного потенциала Тамбарского сельского поселения.

4. Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг.

5. Применение информационных и телекоммуникационных технологий для обеспечения открытости, прозрачности и подотчетности деятельности органов местного самоуправления.

Для решения поставленных задач будут реализованы следующие мероприятия:

Будет систематически проводиться инвентаризация налоговых льгот и оценка эффективности их предоставления. Результаты оценки будут учитываться при принятии решения о предоставлении новых и отмене существующих налоговых  льгот.

Будут сохранены налоговые льготы, введенные до 2015 года, позволяющие поддерживать оптимальную налоговую нагрузку на отдельные категории налогоплательщиков.

Будет проводиться дальнейшая работа по мобилизации дополнительных доходов за счет улучшения качества налогового администрирования путем реализации Плана мероприятий по повышению налоговых и неналоговых доходов бюджета Тамбарского сельского поселения, Плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов на территории Тамбарского сельского поселения.

Кроме того, будет продолжена реализация мероприятий по подготовке к введению на территории Кемеровской области налога на недвижимое имущество.

Отдельное внимание будет уделено дальнейшей популяризации патентной системы налогообложения и созданию налоговых стимулов для развития предпринимательской деятельности на территории Тамбарского сельского поселения.

Будет продолжена дальнейшая работа по мобилизации дополнительных доходов путем реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики.